*Litus ad Euxinum, si quis mihi dixerit, ibis,*  
*Et metues, arcu ne feriare Getæ.*  
**I**, *bibe, dixisse, purgantes pectora succos,*  
*Quicquid & in tota nascitur Antycira.*  
*Sum tamen hoc passus, nec, si mortalia possem,*  
*Et summi poteram tela cavere Dei.*  
*Tu quoque fac timeas, & que tibi lata videntur,*  
*Dum loqueris, fieri tristia posse puta.*

*Mutatio Potestatum aliquot Vicentinorum,*  
*& de bello, quod Eccelinus gessit*  
*contra Vicentinos.*

**M**utantur Potestates, succedit illis Dominus Vifredotus, Mediolanensis civis, in Potestatem, sub cuius Potestaria excitatae sunt discordiae cum Domino Eccelino. Unde die quadam equitavit cum Vicentinis contra ipsum apud Marosticam, & bello ac prælio commissis, Vicentini Burgum totum violenter combuxerunt, & plures ibi ceperunt, & milites, & pedites, qui ducti fuerunt ad Civitatem, & in carceribus positi. Nunc versa (10) est, & tamen pars Domini Eccelini moratur in Civitate.

*Mutatur Potestas, succedit huic in Potestatum Dominus Bonapax de Brixia, qui cùm ivisset cum exercitu ultra Brentam, apud Baxianum, ex utraque parte bellando plures sunt capti milites. Dominus autem Eccelinus ira & indignatione commotus, undique collectis amicis, paravit exercitum, inter quos amicos erant Dominus Azo Estensis Marchio, & milites, ac populus Paduanus. Paduanorum Potestas erat Jacobus Strictus de Placentia, qui quamvis Domino Eccelino promisisset exercitum contra Vicentinos; tamen per me ipsum, qui eram unus*

(5) Forte apparuit.  
(6) Melius pretio.

(7) Legendum fortasse, & pacificè idem Comes.

(8) Accessisse pro Accidisse in Maurizio frequens.

Tom. VIII.

(9) Melius quod totum divino judicio in vindictam creditur accidisse.

(10) Adde, res.

13 unus de captivis in Padua carceratus, verba pacifica talia misit ad populum Vicentinum, videlicet, quod si Vicentini dimittere vellent de carceribus quinque suos milites, quos ceterant ibi apud Baxianum, ipse reddere volebat sex, quos habebat, ex Vicentinis ibidem captos, quorum ego unus fueram, & eram Procurator civitatis Vicentiae. Quod si fieret, dicebat idem Dominus Jacobus Potestas Paduae, quod toto tempore sua Potestaria contra Vicentinos profecto Domini Eccelinii non movebit exercitum. Et insuper reddere volebat vigintiocto captivos, qui diu fuerant, & erant carcerati in Baxiano per Dominum Eccelinum. Hac autem omnia cum per me dicta fuissent in communi Consilio civitatis Vicentiae, concorditer Consilium hoc facere recusavit. Unde ego indignatione commotus, in ipso Consilio, audientibus omnibus, rogavi Deum, & Beatam Virginem Mariam, quod in brevi mihi captivo sociarent omnes concionatores, qui tam pacifica verba concionando contenserunt. Et sic cursu veloci eadem die reversus fui ad Civitatem Paduae, & finita responsione legationis meae, sine mora Potestas Paduae movit exercitum Paduae contra Vicentinos tam immoderatè superbos. Venerunt itaque Paduani in servitio Domini Eccelinii, usque ad Villam Carmignani de districtu Vicentiae; & cum Vicentini tantæ fuissent audaciæ, quod cum ipsis ante pugnare presumfissent, quam verba supradicta tam pacifica recipere voluerint, bello commisso Vicentini versi sunt in fugam, & terga dederunt Paduanis. Capti fuerunt tunc ex Vicentinis numero duo millia, & ultra inter milites & pedites, & permixtim ex utraque parte tam Vivariensem, quam Comitis: denique sunt Paduae in carceribus positi. Ego autem videns venire concionatores superbos carceratos, cum maxima affectione salutavi eosdem, referendo gratiam Deo, quod oratione mea suscepta mihi sociaverat eosdem. Tunc vere impletum est illud proverbium: *Deus resistit superbis; humilibus autem dat gratiam.* Dominus autem Eccelinus cum magno gaudio, & triumpho revertitur Baxianum, & sic suppeditati sunt ab ipso Eccelino nunc Vicentini.

14  
15  
Episcopat Febri I  
superblos resistit  
Ipsi autem Vicentini, tamquam devicti, petunt & implorant auxilium Veronensem, offerentes eisdem Castra, & possessiones suas, arbitrio Veronensem recipienda, si eisdem voluerint dare succursum contra Dominum Eccelinum, & contra Paduanos. Veronenses autem omnibus spretis, naturali animo, & pietatis intuitu commoti, in succursum Vicentinorum promiserunt exercitum, (11) nisi Nuntiis suis, & Legatis captivos redderent sine mora. Missisque Nuntiis, & Legatis, cum Paduani totum pro nihilo reputassent, cum exercitu magno, & cum Carroccio venerunt Veronenses, & Vicentini contra Paduanos, & contra Dominum Eccelinum, Castra destruendo, & comburendo Villas, usque prope Civitatem, & sic prope, quod scintillæ ignis intra Civitatem cadebant. Paduani autem nimio terrore perterriti, in tantam multitudinem fugerant ad Civitatem, quod vix poterant ibi esse; sed nec extra, timentes vigorem & potentiam Veronensem, audebant exire. Unde Veronensis, & Vicentinis in Campo manentibus, Paduani omnes captivos liberos,

(11) Legerem Lubentius s.

A & absolutos dimiserunt (de quibus & ego unum me fuisse recordor) hoc solum pro præmio reportantes Paduani, quod liberè Veronenses & Vicentini redire deberent ad patrias. Sicque liberatis captivis, Veronenses & Vicentini revertuntur ad patriam.

B Dominus autem Eccelinus videns vilitatem Paduanorum, & quia contra suam voluntatem restituerant captivos memoratos, de guerra prædicta, quam cum Vicentinis habebat, Paduanis non certioratis, juravit pro Communi Veronæ recipienti, attendere, & observare mandata Comitis Guelfi tunc Potestatis Veronæ, & dedit illi obsides; & Castra Baxiani, & Angarani, donec voluerit, pro Communi Veronæ possidenda. Vicentini autem & ipsi juraverunt similiter, & sic cum triumpho reversi sunt Veronenses ad domum suam. Post paucos autem dies in civitate Veronæ pax facta fuit inter Vicentinos, & Dominum Eccelinum, & restituta sunt ipsi Domino Eccelino Castra memorata.

C Paduani autem plurimum indignati, quod sic fecerat Dominus Eccelinus, introniserunt sibi totam Curtem Onariae, & usque ibi, quamvis diceretur Eccelinus de ONARIA, mutato ipsis cognomine, cognominatus est postea Eccelinus de ROMANO, quod cognomen usque in hodiernum diem Domini Eccelinii certificat filios. Factus est tunc Dominus Eccelinus Paduanorum inimicus, eo quod possessiones illas sitas in Episcopatu Paduae sibi taliter detinent occupatas.

D *De conspiratione Eccelini contra Vivarienses, & de morte Pistoris Episcopi Vicentini.*

E **M**odò mutatur Potestas Vicentiae, succedit huic Dominus Jacobus de Vailardus, cuius tempore satè pacifice, & quietè Civitas permansit. Huic successerunt Consules, sub quibus conspiravit Dominus Eccelinus cum Comite Ugutio contra Vivarienses. Unde sumtā audaciā Comes Ugutio garnimentum fecit contra illos de Scledo, & habuit in succursum homines de Baxiano per Dominum Eccelinum. Episcopus autem bonæ memorie Pistor nominatus, cum Vivariensis, & propinquis suis ivit in succursum illorum de Scledo. Et commorantibus cum totis viribus apud Scledum, nocte una clam & occulte Comes Ugutio abstulit Castrum Belvexini Vivariensis. Die autem veniente, cum Castrum per Vivarienses ob sideretur, Episcopus memoratus, cum inermis esset, in aqua, quæ fluit apud Castrum prædictum, supra equum suum, sagittatus ab illis de Castro, (12) exulavit. Tunc venerunt Veronenses, & pro Communi Veronæ cœptâ discordiâ, Castrum prædictum restitui fecerunt Vivariensis: & utriusque partis licentiatu exercitu, omnes revertuntur ad propria domicilia. Episcopus autem mortuus ductus fuit ad Civitatem, sepelitusque fuit in Ecclesia Sanctæ Mariæ juxta sepulturas aliorum Episcoporum.

(12) Lege exhalavit.

*Qualiter post Consules creati sunt iterum  
Potestates Vicentiae: & quomodo Vicen-  
tini clauerunt aquam fluviorum  
labentium Paduam.*

**I**Stis Consulibus succedit Marchelinus de Maynardis in Potestatem. Hic suo tempore contra Communatem equitavit apud locum, quem Comes tenebat, qui dicebatur Saxeolum, non longe à Scledo, illumque locum captum comburi fecit, & ad Civitatem redit.

Tunc temporis Vicentini cum Veronensibus à Tervisini aquam Bachilionis, & Beronis fluviorum labentium per territorium Vicentium ad Civitatem Paduae clauerunt, & abstulerunt Paduanis.

*Series Potestatum aliquot Vicentinorum,  
& rerum, quæ sub illorum Po-  
testariis acciderunt.*

**H**Uic successerunt in Potestatem Viradi-nus de Costa, & Martinellus de Benen-ca. Hoc in tempore Comes Albertus, cùm militando obviaisset Mario de Porta Nova, interfecit eum.

Succedit istis in Potestatem Oliverius Ensel-bardus de Papia. Sub istius Potestaria inter-fectus fuit Andreas de Serratico in Villa (13) Lonici, prœliando pro illis de Castignunculo, & illis de Monticello contra Commune Lonici, currente Millesimo CCIV, die secundo exeunte Octobri.

Huic succedit Bernardus Vexillifer Papien-sis. Sub isto vénit Studium Scholarium in Ci-vitate Vicentiae, & duravit usque ad Potesta-riam Domini Drudi.

Huic successerunt Comes Ugutio, & Vido de Vivario.

Istis autem successit Dominus Lombardus de Cremona. In exitu Potestariae istius con-spiraverunt insimul Comes Vido, & Conra-dus de Vivario, qui cum amicis suis armati tot fuerunt ad Consilium factum de Potestate eligendo, quod violenter se se eligi in Po-testates fecerunt, qui nimis sæventer, & per-verse regebant Civitatem.

Et tunc temporis Dominus Oldricus de Vice-comitibus erat Potestas Veronæ, quia ipse cum Melchiore (14) Bonifacio, & cum Monticulis violenter expulerat Dominum Azonem Mar-chionem de Potestaria Veronæ, sumta occasio-ne, quod partem suam nolebat dare Marchioni Bonifacio, & sic se fecerat eligi in Po-testatem Veronæ. Qua propter idem Marchio, undique conquisitis amicis, & cum Mantuanis contra ipsum, & partem, quæ (15) expulerat de Civitate, conspirando, intravit Civitatem Veronæ, & magnum paravit exercitum. In quorum Veronensium succursum nobilis Eccelinus memoratus cum magna militum quan-titate, contra eundem Marchionem similiter eamdem Civitatem intravit, cum quo ivit tunc Comes Albertus, filius quondam Comitiis Ugutionis, (16) quia tunc temporis acce-

A perat Dominam (17) Ymigram, filiam ejusdem Domini Eccelini in uxorem.

Interim autem discordia oritur inter Vidonem Comitem, & Conradum de Vivario, & cùm descendissent de Palatio Communis Vicentiae, & ivissent ad domos proprias, Popu-lares domum ascenderunt Communis, & ipsis de Potestaria remotis, elegerunt Dominum Gulielmum de Pusterla, Civem Mediolanensem in Potestatem. Qui cùm venisset, & sa-cramentum sui regiminis fecisset pacificè, au-dito rumore Veronensem, tam sibi, quam Communi Consilio Civitatis placuit cum pleno exercitu ire ad Civitatem Veronæ pro bono pacis, & concordiae, non ea intentione (18), quod aliqua partium ipsis laderetur occa-sione. Iverunt ibi, & apud Civitatem castra-metati sunt. Et post multa colloquia facta cum partibus, videntes, quod pacem ponere non poterant inter ipsas partes, reversi fuerunt ad Civitatem Vicentiae. Mantuani autem in succursum Marchionis, & suæ partis totis vi-ribus occurserunt, & bello ac prœliis per to-tam Civitatem commissis, tandem obtinuit Marchio & pars illius, altera parte fugata & de Civitate violenter expulsa. Illo nanque die vix evasit Dominus Eccelinus à manibus Marchionis cum militibus suis. Fugerunt ergo contrarii Marchionis ad arcem Gardæ, & Marchio cœpit dominare Civitatem, domos & turres inimicorum suorum radicitus de-struendo. Tunc temporis etiam expugnavit cum Domino Salinguerra de Ferraria, ipsum-que cum parte sua expulxit de Civitate Fer-rariae, & ipsam violenter detinet occupatam. Arcem autem Gardæ, ubi fugerant inimici illius, undique per terram, & aquam strictissime obsidebat.

Dominus autem Eccelinus, videns amicos suos taliter fugatos, & destructos, cogitando qualiter amicis suis, qui obsidebantur in Gar-da, melius posset subvenire, cum maxima propriæ pecuniae quantitate adivit Civitatem Brixiae: ibique moram faciens multos compa-ravit amicos. Et cùm tam strictè per Mar-chionem amici sui obsiderentur in Garda, quod omnia jam cibaria penitus illis defecerant, (19) ille fortissimus Eccelinus, vidente Mar-chione, & exercitu suo universo, cum ciba-riis necessariis per Lacum Gardæ armata ma-nu, ferreis catenis fractis, ivit ad Gardam, & amicis suis bene ad annum unum necessaria tribuit cibaria, & sic reversus est ad Ci-vitatem Brixiae sine cuiusquam contradictione. Revertitur & Marchio cum exercitu suo ad Civitatem Veronæ cum nimia tristitia & ta-men dominatur Veronam, atque Ferriam.

Nunc mutatur Potestas Vicentiae, cui suc-cedit Dominus Drudus de Buzarino de Medio-lano, qui dicitur Buzarinus, qui, ut tutor permaneret, à pluribus Magnatibus Vicenti-nis filios pro obsidibus abstulit, & misit Mediolanum, inter quos erat Artuxius de Vi-vario, filius Domini Conradi, & Albertus de Celsano, filius tunc Pilii Vincentii, & alii quamplures. Marchio autem, & Comes Bo-nifacius de Sancto Bonifacio induxerunt Co-mitem

(13) Aliter Leonici.

(14) Legendum Marchione Bonifacio, scilicet Eſtense, cuius diſſidia cum Azone Marchione memoravi in Antiquitate Eſtensi.

(15) Adde eum pro te more ſeculi.

(16) Forte melius qui.

Tom. VIII.

(17) Imiam alii.

(18) Aliter ſic legi haec poſſent quod aliqua partium ipsarum laderetur. Haec occaſione ierunt ibi, &c.

(19) Melius ipfe.

mitem Vidonem, & Conradum de Vivario, ac Pilium Vincentii, & quosdam plures de parte sua ad hoc, ut occiderent, vel caperent ipsum Dominum Drudum Potestatem, & prædictam Potestariam sibi adsumerent ipsi Comes, & Conradus, quia dabunt illis auxilium, & consilium. Et cùm de hac proditione Domino Drudo diceretur à pluribus, ipse totum pro nihilo reputando propter obsides, quos habebat, manebat securus. Unde quadam die tertia, intrante Aprili, currente Millesimo (20) CCIX. manè tempestivè, die Veneris, Comes Vido, & ipse Conradus cum amicis suis quampluribus quorum filios habebat pro obsidibus, impias manus in ipsum injecerunt, & ipsum captum posuerunt in compedibus, sicque ambo, Comes & Conradus electi sunt violenter in Potestates Vicentiae, gaudentibus, & exultantibus Marchionis, & Comite Sancti Bonifacii, quorum suasione fecerant prædicta. Tunc domus, ac türres quamplures amicorum Domini Eccelini, ipsis fugatis, destruxerunt. Modò habent Marchio, & Comes cum amicis suis Veronam, Ferrariam, & Vicentiam.

Deus autem, qui sibi vindictam in manibus reservavit, post paucos dies mirabiliter, & quasi monstruosè suam potentiam exercuit in eosdem. Nam ante XX. dies ab introitu suæ Potestariæ, cùm exiissent de Civitate persequendo amicos Domini Eccelini, qui de Civitate exierant: & hospitati fuissent cum exercitu Vicentino in Villa Sandrici, manè tempestivè Jacobinus Guidotti de Tarvisio cum illis de Baxiano, & cum Comite Alberto, & paucis, qui de Civitate fuerant expulsi, & cum illis de Bregantii fecit insultum in illos. Et quamvis türres, & munitiones haberent fortissimas, & essent etiam numero decies tantum: tamen fugato exercitu Vicentino, si celeriter capti fuerunt Comes, & Conradus de Vivario, & Pilius Vincentii cum pluribus aliis de participibus sceleris, quòd impossibile erat hoc fieri, nisi divinitus processisset.

Sed quia, *Non habet eventus sordida præbonos*, voluit Deus Omnipotens, his proditionibus mirabiliter obviare (21), ipsis de sedetam praviter conquista deponere. Duëti sunt in Castro Bregantii, ibique in compediis carcerati custodiuntur. Cucurrit autem Comes Bonifacius de Sancto Bonifacio ad Civitatem, & se eligi fecit in Potestatem, detinendo & ipse Dominum Drudum captivum incarcерatum. Tunc temporis palatum patris quondam mei, Petri Maurisii, cum duabus turribus destrui fecit idem Comes. Modò Comes cum amicis suis habet Veronam, Vicentiam, atque Ferrariam, & etiam Mantua faciet eidem.

Minantur verò Marchio, & Comes destruere Baxianum, & Castrum Bregantii, ubi stabant amici Domini Eccelini. Dominus autem Eccelinus, quamvis valde foret infirmus in Civitate Brixiae, hoc auditio repatriavit. Et, ut magna loquar, non auditu, sed visu, dico quòd pro honore Domino faciendo, Servi sui bene fuerunt centum, & ultra, de novis, ac pretiosis vestibus cum variis vestiti, qui, nullo alio mediante, in platea, quæ est à capite Pontis Baxiani fecerunt circulum circa ipsum,

(20) Pajarinus habet heic Annum MCCVI.  
(21) Adde &c; vel pro deponere, quod sequitur,

A inclinando se humiliter ad pedes ejus, quod profecto hilari facie, & gratulanter recepit.

Tunc Marchio, & Comes, exercitu parato cum Veronensibus, & Vicentinis, & aliis undique collectis amicis, venerunt supra Brentam, non longè à Baxiano, & minabantur transire Brentam, & expugnare & destruere Baxianum. Dominus autem Eccelinus, facto guarnimento, bene habebat circa mille milites, & misit Ambasciatores suos, quorum ego unus fui, ad Civitatem Tervixii pro succursu sibi faciendo. Venerunt Tervixini cum suo Carrocio, & pleno exercitu usque ad Castrum Franchum, parati venire ad prælium, & ad defensionem Domini Eccelini secundum suam voluntatem.